

決算報告書

第 10 期

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

社会福祉法人 男鹿保育会

法人単位貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

| 資 産 の 部 | | | |
|---------------|-------------|-------------|--------------|
| 勘定科目 | 当年度末 | 前年度末 | 増減 |
| 流動資産 | 52,840,463 | 68,188,435 | △ 15,347,972 |
| 現金預金 | 52,840,463 | 68,188,435 | △ 15,347,972 |
| 固定資産 | 93,886,842 | 82,400,469 | 11,486,373 |
| 基本財産 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| 定期預金 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| その他の固定資産 | 83,886,842 | 72,400,469 | 11,486,373 |
| 定期預金 | 40,000,000 | 40,000,000 | 0 |
| 器具及び備品 | 20 | 20 | 0 |
| 有形リース資産 | 10,770,320 | 3,011,360 | 7,758,960 |
| 退職給付引当資産 | 33,116,502 | 29,389,089 | 3,727,413 |
| 資産の部合計 | 146,727,305 | 150,588,904 | △ 3,861,599 |
| 負 債 の 部 | | | |
| 流動負債 | 55,475,183 | 68,811,475 | △ 13,336,292 |
| その他の未払金 | 51,686,332 | 67,047,251 | △ 15,360,919 |
| 1年以内返済予定リース債務 | 2,634,720 | 623,040 | 2,011,680 |
| 預り金 | 1,154,131 | 1,141,184 | 12,947 |
| 固定負債 | 41,252,102 | 31,777,409 | 9,474,693 |
| リース債務 | 8,135,600 | 2,388,320 | 5,747,280 |
| 退職給付引当金 | 33,116,502 | 29,389,089 | 3,727,413 |
| 負債の部合計 | 96,727,285 | 100,588,884 | △ 3,861,599 |
| 純 資 産 の 部 | | | |
| その他の積立金 | 50,000,000 | 50,000,000 | 0 |
| 基本財産 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| 運用財産 | 40,000,000 | 40,000,000 | 0 |
| 次期繰越活動増減差額 | 20 | 20 | 0 |
| (うち当期活動増減差額) | 0 | △ 296,109 | 296,109 |
| 純資産の部合計 | 50,000,020 | 50,000,020 | 0 |
| 負債及び純資産の部合計 | 146,727,305 | 150,588,904 | △ 3,861,599 |

社会福祉事業 貸借対照表内訳表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

| 勘定科目 | 事務局・保育園 | 児童クラブ | 事業区分合計 |
|---------------|-------------|-----------|-------------|
| 流動資産 | 46,581,473 | 6,258,990 | 52,840,463 |
| 現金預金 | 46,581,473 | 6,258,990 | 52,840,463 |
| 固定資産 | 93,886,842 | 0 | 93,886,842 |
| 基本財産 | 10,000,000 | 0 | 10,000,000 |
| 定期預金 | 10,000,000 | 0 | 10,000,000 |
| その他の固定資産 | 83,886,842 | 0 | 83,886,842 |
| 定期預金 | 40,000,000 | 0 | 40,000,000 |
| 器具及び備品 | 20 | 0 | 20 |
| 有形リース資産 | 10,770,320 | 0 | 10,770,320 |
| 退職給付引当資産 | 33,116,502 | 0 | 33,116,502 |
| 資産の部合計 | 140,468,315 | 6,258,990 | 146,727,305 |
| 流動負債 | 49,216,193 | 6,258,990 | 55,475,183 |
| その他の未払金 | 45,537,094 | 6,149,238 | 51,686,332 |
| 1年以内返済予定リース債務 | 2,634,720 | 0 | 2,634,720 |
| 預り金 | 1,044,379 | 109,752 | 1,154,131 |
| 固定負債 | 41,252,102 | 0 | 41,252,102 |
| リース債務 | 8,135,600 | 0 | 8,135,600 |
| 退職給付引当金 | 33,116,502 | 0 | 33,116,502 |
| 負債の部合計 | 90,468,295 | 6,258,990 | 96,727,285 |
| その他の積立金 | 50,000,000 | 0 | 50,000,000 |
| 基本財産 | 10,000,000 | 0 | 10,000,000 |
| 運用財産 | 40,000,000 | 0 | 40,000,000 |
| 次期繰越活動増減差額 | 20 | 0 | 20 |
| (うち当期活動増減差額) | 0 | 0 | 0 |
| 純資産の部合計 | 50,000,020 | 0 | 50,000,020 |
| 負債及び純資産の部合計 | 140,468,315 | 6,258,990 | 146,727,305 |

法人単位事業活動計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位: 円)

| 勘定科目 | | 当年度決算(A) | 前年度決算(B) | 増減(A)-(B) |
|------------------------|------------------------------------|----------------|----------------|---------------|
| サービス活動増減の部 | 保育事業収益 | [501,368,686] | [486,878,684] | [14,490,002] |
| | 経常経費補助金収益 | [0] | [202,240] | [202,240] |
| | サービス活動収益計(1) | 501,368,686 | 487,080,924 | 14,287,762 |
| | 人件費 | [409,552,283] | [397,941,448] | [11,610,835] |
| | 事業費 | [63,245,358] | [61,767,775] | [1,477,583] |
| | 事務費 | [26,275,776] | [27,272,049] | [996,273] |
| | 減価償却費 | [2,299,440] | [399,949] | [1,899,491] |
| | サービス活動費用計(2) | 501,372,857 | 487,381,221 | 13,991,636 |
| | サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | 4,171 | 300,297 | 296,126 |
| | サービス活動外増減の部 | 受取利息配当金収益 | [4,171] | [4,188] |
| サービス活動外収益計(4) | | 4,171 | 4,188 | 17 |
| サービス活動外費用計(5) | | 0 | 0 | 0 |
| サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | | 4,171 | 4,188 | 17 |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6) | | 0 | 296,109 | 296,109 |
| 特別増減の部 | 特別収益計(8) | 0 | 0 | 0 |
| | 特別費用計(9) | 0 | 0 | 0 |
| | 特別増減差額(10)=(8)-(9) | 0 | 0 | 0 |
| | 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | 0 | 296,109 | 296,109 |
| 繰越活動増減差額の部 | 前期繰越活動増減差額(12) | 20 | 296,129 | 296,109 |
| | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | 20 | 20 | 0 |
| | 基本金取崩額(14) | [0] | [0] | [0] |
| | その他の積立金取崩額(15) | [0] | [0] | [0] |
| | その他の積立金積立額(16) | [0] | [0] | [0] |
| | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 20 | 20 | 0 |

社会福祉事業 事業活動内訳表

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位: 円)

| 勘定科目 | | 事務局・保育園 | 児童クラブ | 事業区分合計 |
|--|---------------------------|----------------|---------------|----------------|
| サービス 活動 増減 の 部 | 保育事業収益 | [452,641,944] | [48,726,742] | [501,368,686] |
| | サービス活動収益計(1) | 452,641,944 | 48,726,742 | 501,368,686 |
| 費用 増減 の 部 | 人件費 | [364,897,480] | [44,654,803] | [409,552,283] |
| | 事業費 | [62,207,873] | [1,037,485] | [63,245,358] |
| | 事務費 | [23,241,264] | [3,034,512] | [26,275,776] |
| | 減価償却費 | [2,299,440] | [0] | [2,299,440] |
| | サービス活動費用計(2) | 452,646,057 | 48,726,800 | 501,372,857 |
| サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | | 4,113 | 58 | 4,171 |
| サービス 活動 増減 の 部 | 受取利息配当金収益 | [4,113] | [58] | [4,171] |
| | サービス活動外収益計(4) | 4,113 | 58 | 4,171 |
| 費用 増減 の 部 | サービス活動外費用計(5) | 0 | 0 | 0 |
| | サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | 4,113 | 58 | 4,171 |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6) | | 0 | 0 | 0 |
| 特別 増減 の 部 | 特別収益計(8) | 0 | 0 | 0 |
| | 特別費用計(9) | 0 | 0 | 0 |
| | 特別増減差額(10)=(8)-(9) | 0 | 0 | 0 |
| 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | | 0 | 0 | 0 |
| 繰 越 活 動 増 減 差 額 の 部 | 前期繰越活動増減差額(12) | 20 | 0 | 20 |
| | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | 20 | 0 | 20 |
| 活 動 増 減 差 額 の 部 | 基本金取崩額(14) | [0] | [0] | [0] |
| | その他の積立金取崩額(15) | [0] | [0] | [0] |
| | その他の積立金積立額(16) | [0] | [0] | [0] |
| 次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16) | | 20 | 0 | 20 |

法人単位資金収支計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位: 円)

| 勘定科目 | | 予算(A) | 決算(B) | 差異(A)-(B) | 備考 |
|--------------|-----------------------|---------------------------------|----------------|---------------|---------|
| 事業活動による収入支 | 保育事業収入 | [528,119,000] | [501,368,686] | [26,750,314] | |
| | 受取利息配当金収入 | [2,000] | [4,171] | [2,171] | |
| | 事業活動収入計(1) | 528,121,000 | 501,372,857 | 26,748,143 | |
| | 人件費支出 | [430,497,000] | [409,552,283] | [20,944,717] | |
| 施設整備等による収入支 | 事業費支出 | [66,656,000] | [63,245,358] | [3,410,642] | |
| | 事務費支出 | [28,167,000] | [26,275,776] | [1,891,224] | |
| | 事業活動支出計(2) | 525,320,000 | 499,073,417 | 26,246,583 | |
| | 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | 2,801,000 | 2,299,440 | 501,560 | |
| 施設整備等による収入支 | 施設整備等収入計(4) | 0 | 0 | 0 | |
| | ファイナンス・リース債務の返済支出 | [2,301,000] | [2,299,440] | [1,560] | |
| | 施設整備等支出計(5) | 2,301,000 | 2,299,440 | 1,560 | |
| | | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | 2,301,000 | 2,299,440 | 1,560 |
| その他の活動による収入支 | 積立資産取崩収入 | [0] | [689,025] | [689,025] | |
| | その他の活動収入計(7) | 0 | 689,025 | 689,025 | |
| | 積立資産支出 | [0] | [689,025] | [689,025] | |
| | その他の活動支出計(8) | 0 | 689,025 | 689,025 | |
| | | その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | 0 | 0 | 0 |
| | | 予備費支出(10) | 500,000 | ————— | 500,000 |
| | | 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | 0 | 0 | 0 |
| | | 前期末支払資金残高(12) | 0 | 0 | 0 |
| | | 当期末支払資金残高(11)+(12) | 0 | 0 | 0 |

社会福祉事業 資金収支内訳表

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位: 円)

| 勘定科目 | | 事務局・保育園 | 児童クラブ | 事業区分合計 |
|----------------------------|------------------------|----------------|---------------|----------------|
| 事業活動による収入 | 保育事業収入 | [452,641,944] | [48,726,742] | [501,368,686] |
| | 受取利息配当金収入 | [4,113] | [58] | [4,171] |
| | 事業活動収入計(1) | 452,646,057 | 48,726,800 | 501,372,857 |
| | 人件費支出 | [364,897,480] | [44,654,803] | [409,552,283] |
| 事業活動による支出 | 事業費支出 | [62,207,873] | [1,037,485] | [63,245,358] |
| | 事務費支出 | [23,241,264] | [3,034,512] | [26,275,776] |
| | 事業活動支出計(2) | 450,346,617 | 48,726,800 | 499,073,417 |
| | 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | 2,299,440 | 0 | 2,299,440 |
| 施設整備等による収入 | 施設整備等収入計(4) | 0 | 0 | 0 |
| | ファイナンス・リース債務の返済支出 | [2,299,440] | [0] | [2,299,440] |
| | 施設整備等支出計(5) | 2,299,440 | 0 | 2,299,440 |
| | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | 2,299,440 | 0 | 2,299,440 |
| その他の活動による収入 | 積立資産取崩収入 | [689,025] | [0] | [689,025] |
| | その他の活動収入計(7) | 689,025 | 0 | 689,025 |
| | 積立資産支出 | [689,025] | [0] | [689,025] |
| | その他の活動支出計(8) | 689,025 | 0 | 689,025 |
| その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | | 0 | 0 | 0 |
| 当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9) | | 0 | 0 | 0 |
| 前期末支払資金残高(11) | | 0 | 0 | 0 |
| 当期末支払資金残高(10)+(11) | | 0 | 0 | 0 |

計算書類に対する注記（社会福祉法人 男鹿保育会）

1. 継続事業の前提に関する注記
 2. 重要な会計方針
 - (1) 固定資産の減価償却の方法
 - ①器具及び備品
定額法によっている。
 - ②リース資産
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
 - (2) 引当金の計上基準
 - ①退職給付引当金
秋田県民間社会事業福利協会の実施する退職共済制度に加入している職員に係る掛金納付額のうち法人の負担額に相当する金額を計上している。
 3. 重要な会計方針の変更
 4. 法人で採用する退職給付制度
 - ①民間退職共済制度
正職員について秋田県民間社会事業福利協会の実施する退職共済制度に加入している。
 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
 - ①法人全体の計算書類
第1号第1様式、第2号第1様式、第3号第1様式
 - ②事業区分別内訳表
当法人では、社会福祉事業のみを実施しているため作成していない。
 - ③社会福祉事業における拠点区分別内訳表
第1号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式
 - ④公益事業における拠点区分別内訳表
当法人では、公益事業を実施していないため作成していない。
 - ⑤収益事業における拠点区分別内訳表
当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。
 - ⑥拠点区分
ア 事務局・保育園
イ 児童クラブ
 6. 基本財産の増減の内容及び金額
該当なし
 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし
 8. 担保に供している資産
該当なし
 9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。
(単位：円)
- | | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|---------|------------|------------|------------|
| 器具及び備品 | 7,681,792 | 7,681,772 | 20 |
| 有形リース資産 | 13,173,600 | 2,403,280 | 10,770,320 |
| 合計 | 20,855,392 | 10,085,052 | 10,770,340 |
10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
 11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし
 12. 関連当事者との取引の内容
該当なし
 13. 重要な偶発債務
該当なし
 14. 重要な後発事象
該当なし
 15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け
該当なし
 16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項
 - (1) リース取引に関する注記
所有権移転外ファイナンス・リース取引
有形リース資産：ソフトウェア（保育業務支援基本システム）及びそれらの関連機器である。

財産目録

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 取得年度 | 使用目的等 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 貸借対照表価額 |
|---------------------|-----------------|------|---------|------|---------|-------------|
| I 資産の部 | | | | | | |
| 1 流動資産 | | | | | | |
| 現金預金 | | | | | | |
| 普通預金 | 秋田銀行男鹿支店（保育園） | — | 運転資金として | — | — | 46,581,473 |
| | 秋田銀行男鹿支店（児童クラブ） | — | 運転資金として | — | — | 6,258,990 |
| | | | 小計 | | | 52,840,463 |
| 流動資産合計 | | | | | | 52,840,463 |
| 2 固定資産 | | | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | | | |
| 定期預金 | | — | | — | — | 10,000,000 |
| 基本財産合計 | | | | | | 10,000,000 |
| (2) その他の固定資産 | | | | | | |
| 定期預金 | | — | | — | — | 40,000,000 |
| 器具及び備品 | | — | | — | — | 20 |
| 有形リース資産 | | — | | — | — | 10,770,320 |
| 退職給付引当資産 | | — | | — | — | 33,116,502 |
| その他の固定資産合計 | | | | | | 83,886,842 |
| 固定資産合計 | | | | | | 93,886,842 |
| 資産合計 | | | | | | 146,727,305 |
| II 負債の部 | | | | | | |
| 1 流動負債 | | | | | | |
| その他の未払金 | | — | | — | — | 51,686,332 |
| 1年以内返済予定リース債務 | | — | | — | — | 2,634,720 |
| 預り金 | | — | | — | — | 1,154,131 |
| 流動負債合計 | | | | | | 55,475,183 |
| 2 固定負債 | | | | | | |
| リース債務 | | — | | — | — | 8,135,600 |
| 退職給付引当金 | | — | | — | — | 33,116,502 |
| 固定負債合計 | | | | | | 41,252,102 |
| 負債合計 | | | | | | 96,727,285 |
| 差引純資産 | | | | | | 50,000,020 |